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CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

DESPACHO - SMEM

A DG / Diretoria de Patriménio e Financas:

Solicitamos a compra de 10 chapas de compensado naval 10mm com dimencbes de 2,20m x 1,60m
espessura 10mm, para realizagdo de reparo nos painéis expositivos, onde a solugao proposta do SOM serd substituir
parte das placas de MDF atingidas pela enchente, mantendo a estrutura interna existente. Conforme orientacdao do
Sr. Wilson, chefe da Secao de Obras, os parafusos e pregos que se fizerem necesséarios, serdo fornecidos pela
manutengao.

A SOM se encarregara da mao-de-obra dos reparos dos painéis e da elaboragdo de 10 cubos expositivos de
40cm x 40 cm x 100cm para suprir as necessidades emergenciais para montagens das exposi¢coes. Informamos que
mais de 30 cubos foram perdidos na enchente, ja que estavam todos depositados em baixo da escada - ala norte do
andar térreo.

Os painéis expositivos de MDF que sao utilizados em todas as exposi¢coes nos diferentes locais da Casa,
bem como na montagem do 242 Saldo de Artes Plasticas de Cdmara Municipal de Porto Alegre em outubro deste ano,
necessitam da recuperacdo na parte inferior dos painéis, onde o MDF foi danificado por infiltragcdo e umidade devido
ao algamento ocorrido no andar térreo da Legislativo (0766635; 0766638).

Anexamos neste processo Estudo Técnico Preliminar - ETP (0766792) Termo de Referéncia - TR (0766815)
para efetivacao da demanda.

Ficamos a sua disposicdo no que for necessario.
Secdo de Memorial

1
SEI
assinatura Lllj
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Claudia Helena da Cunha Inacio, Chefe, em 25/07/2024, as 10:59,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Provisdria n® 2200-2/2001 e nas
Resolugdes de Mesa n% 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

s A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
&1 verificador 0766631 e o c6digo CRC 06 FFAFFO.

Referéncia: Processo n? 111.00019/2024-10 SEI n® 0766631


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

1. DESCRICAO DA NECESSIDADE

O presente Estudo Técnico Preliminar trata da necessidade de aquisigdo de 10 chapas de compensado
naval 10mm com dimensédes de 2,20m x 1,60m espessura 10mm, para realizacao de reparo nos painéis expositivos da
Camara Municipal de Porto Alegre e construcao de 10 cubos expositivos de 40cm x 40 cm x 100cm.

Apébs eventos climaticos que ocorreram no estado do RS em maio de 2024 e a consequente elevacao do
nivel do Guaiba acima da cota de inundagao, todas as areas internas do térreo e externas da Camara Municipal foram
alagadas, chegando na altura de 1 metro em varios pontos. No andar térreo localizam-se os painéis expositivos em
questdo, que foram danificados pela dgua contaminada e necessitam de reparo. Os cubos expositivos, também
atingidos, apresentaram danos irrecuperaveis e foram descartados.

A solugdo proposta, de acordo com orientagoes da Secgdao de Obras e Manutengao - SOM, é a substituigédo
parcial das placas de MDF atingidas pela enchente, mantendo-se a estrutura interna existente, e a construcao de
novos cubos expositivos. Conforme informado pela SOM, os parafusos e pregos que se fizerem necessarios serao
fornecidos pela manutencao.

A SOM se encarregara da mao-de-obra dos reparos dos painéis e da elaboracdo dos cubos expositivos
necessarios para suprir as necessidades emergenciais para montagens de exposigdes, especialmente no caso do 24°¢
Saldo de Artes Plasticas de Cadmara Municipal de Porto Alegre, previsto para outubro deste ano.

2. AREA REQUISITANTE
Secdo de Memorial da Camara Municipal de Porto Alegre.

3. DEMONSTRACAO DA PREVISAO DA CONTRATACAO NO PLANO DE CONTRATACOES ANUAL

O Plano de Contratacoes Anual de 2024 se encontra em fase de elaboracao.

4. REQUISITOS DA CONTRATACAO

4.1 Requisitos indispensédveis: a empresa contratada deverd fornecer os bens conforme descri¢cao provida
pela Camara Municipal de Porto Alegre.

4.2 Elementos técnicos:
- Material: compensado naval de 10mm;
- Dimensoes: 2,20m x 1,60m espessura 10mm.

4.3 Elementos mercadoldgicos: a entrega das pecas devera ser realizada em até 15 dias da emissdo da
Nota de Empenho.

4.4 Natureza continuada: Nao se trata de contratacao de natureza continuada.

5. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

Item Descricdo Unidade| Quantidade
1 |Chapa de compensado naval 10mm com dimensodes de 2,20m x 1,60m.| peca 10

6. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Para contemplar a demanda apresentada no presente Estudo Técnico Preliminar, analisaram-se as
seguintes hipéteses:

a. Aquisicao das chapas via pregao eletronico: tem-se que o bem solicitado enquadra-se na descrigdo
de bem comum presente no Decreto n° 10.024/2019 que regulamenta o Pregdo Eletronico, qual seja, “bens cujos
padrdes de desempenho e qualidade possam ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificacoes
reconhecidas e usuais do mercado”. Ocorre que o material apresenta baixo valor, sendo mais eficiente a compra
direta, por dispensa de licitacao.

b. Aquisicao de molduras por contratacao direta: a segunda hipétese analisada foi a aquisicdao das
chapas por dispensa de licitagdo. Trata-se da opc¢ao mais rapida e eficiente, pois, como disposto anteriormente, o
valor do bem é baixo, nao se justificando a adogdo de procedimento licitatério complexo.



Diante do exposto acima, a SMem conclui que a segunda hipétese é a mais recomendada para garantir um
resultado rapido e satisfatério da contratacao.

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO

A ser cotado por setor competente.

8. DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

Trata-se de aquisicao de 10 chapas de compensado naval 10mm com dimensées de 2,20m x 1,60m
espessura 10mm, para realizacdo de reparo nos painéis expositivos da Camara Municipal de Porto Alegre e
construcao de 10 cubos expositivos de 40cm x 40 cm x 100cm.

Os objetos deverao ser entregues conforme a especificacao prevista no item 4 do presente estudo. A
contratacgao por dispensa de licitagdo por baixo valor trard maior eficacia e celeridade na aquisicdo, devido a natureza

do bem.

9. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUCAO
O parcelamento do objeto nao é vidvel devido ao carater integrado dos objetos.

10. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

A aquisicao das chapas permitird a realizagdo dos reparos necessarios nos painéis expositivos da Camara
Municipal de Porto Alegre atingidos pela inundacao de maio/2024 e a construcao de cubos expositivos para substituir
os perdidos em decorréncia da enchente.

11. PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRACAO

Néao hé providéncias necessarias por parte da administragao.

12. CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Contratacao similar foi realizada em 2022, instruida no processo SEI n° 111.00006/2022-71. Conforme
informado pela SOM, os parafusos e pregos que se fizerem necessarios serdo fornecidos pela manutencao.

13. DESCRICAO DE POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS
Nao se vislumbram impactos ambientais decorrentes da aquisicao.

14. CONCLUSAO SOBRE A VIABILIDADE DA CONTRATACAO

A equipe desta Secdo, apos concluir o Estudo aqui registrado, declara ser viadvel a aquisicdo das chapas de
madeira, mostrando-se como solucao mais adequada a compra direta por dispensa de licitagao.

_ eil _. | Documento assinado eletronicamente por Maria Clara Bastos, Assistente Legislativo, em 25/07/2024, as 11:03,
Sl [1'] conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas

assinatura

| eletrbnica Resolugdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

_ eil _. | Documento assinado eletronicamente por Claudia Helena da Cunha Inacio, Chefe, em 25/07/2024, as 13:12,
el L?_l| conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n2 2200-2/2001 e nas

assinatura

| eletrbnica Resolugdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

Referéncia: Processo n? 111.00019/2024-10 SEI n° 0766792


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO
1.1 Titulo do objeto

Aquisicdao 10 chapas de compensado naval 10mm com dimensodes de 2,20m x 1,60m espessura 10mm,
para realizacdo de reparo nos painéis expositivos da Camara Municipal de Porto Alegre e construcdo de 10 cubos
expositivos de 40cm x 40 cm x 100cm.

1.2 Definicao do objeto
Classifica-se o objeto desta licitacao como bem comum.

1.3 Quadro resumo das especificacoes do objeto

Especificacao Cédigo do Unidade de .
Item do Material catalogo Medida Quantidade
cocntllagzsi?io Chapa de compensado naval 10mm com | A ser preenchido oca 10
Ifaval dimensoes de 2,20m x 1,60m. pelo SPAC. pe¢

2. FUNDAMENTACAO DA CONTRATACAO

2.1 A fundamentacdo para a contratagdo encontra-se no Estudo Técnico Preliminar (0766792) que
acompanha o presente Termo de Referéncia.

2.2 O objeto da contratacao estarad previsto no Plano de Contratacdes Anual, cuja elaboracdo estd em
andamento.

3. DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

A descricao da solugdo como um todo para a contratacdo encontra-se no Estudo Técnico Preliminar
(0766792) que acompanha o presente Termo de Referéncia.

4. REQUISITOS DA CONTRATACAO

A descrigao dos requisitos necesséarios e suficientes encontra-se no Estudo Técnico Preliminar (0766792)
que acompanha o presente Termo de Referéncia.

5. MODELO DE EXECUCAO DO OBJETO
A execucao do objeto do presente Termo de Referéncia devera se dar conforme os seguintes moldes:

* A entrega das chapas sera Unica, em até 15 dias corridos, a contar do recebimento da nota de empenho
pelo licitante.

* A entrega sera na Secao de Obras e Manutengdo, responsavel por avaliar o correto cumprimento das
especificacoes técnicas exigidas.

» A data e horario serd combinada com a fornecedora, tendo em vista a atipicidade do funcionamento da
CMPA no presente momento.

5.1 O objeto sera recebido:
5.1.1 provisoriamente, de forma sumaria, pelo responsavel por seu acompanhamento e fiscalizagao.
5.1.2 definitivamente, por servidor ou comissao designada pela autoridade competente.

5.2 O objeto podera ser rejeitado no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificagoes
constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, devendo ser substituidos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da
notificacdo da contratada, as suas custas, sem prejuizo da aplicacdo das penalidades.

5.3 Caso a substituicdo ndo ocorra no prazo acima determinado, ou caso o novo material também seja
rejeitado, estara a contratada incorrendo em atraso na entrega, sujeita a aplicacdao de penalidades.



6. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO/ GESTAO DAS CONTRATACOES

6.1 As contratagoes serao fiscalizadas pela CONTRATANTE por meio de seus fiscais executivos, os quais
fardo o ateste dos servigos executados, e das respectivas notas fiscais enviadas pela CONTRATADA, as quais serao
anexadas ao processo SEI correspondente e encaminhadas para pagamento.

Os fiscais executivos para atendimento do objeto serao:
Fiscal titular: Claudia Helena da Cunha Inacio
Matricula: 39443.1

Cargo: Assistente Legislativo III

Fiscal suplente: Maria Clara Bastos

Matricula: 1628461

Cargo: Assistente Legislativo I

6.2 A fiscalizacao exercida pela CONTRATANTE nao implica corresponsabilidade pela execucao dos
servigos e ndo exime a CONTRATADA de suas obrigacOes para perfeita execucao do objeto do Contrato.

6.3 Quaisquer exigéncias da Fiscalizagdo, inerentes ao objeto do Contrato, deverdo ser prontamente
atendidas pela CONTRATADA, sem O0nus para a CONTRATANTE.

7. CRITERIOS DE MEDICAO E PAGAMENTO

7.1 O pagamento serd efetuado apods a regular liquidacdo da despesa, em até 10 (dez) dias uteis apds a
execucao dos servigos, devidamente atestados pela fiscalizacao por parte da CONTRATANTE, e o efetivo recebimento
da nota fiscal ou fatura, conforme disposicoes da Lei Federal n? 14.133, de 2021, e alteragdes posteriores.

7.2 Para o caso de faturas incorretas, a CMPA terd o prazo de 5 (cinco) dias uteis para devolugdo a
licitante vencedora, passando a contar novo prazo de pagamento de 10 (dez) dias tuteis, contados da entrega do novo
documento de pagamento.

7.3 Nao serao considerados, para efeitos de correcao, atrasos e outros fatos de responsabilidade da
licitante vencedora que importem o prolongamento dos prazos previstos neste termo e oferecidos nas propostas.

7.4 A CMPA procedera a retencdo de tributos porventura incidentes sobre a prestacdao de servigos objeto
da contratacdao (INSS, ISS, IRF etc.) nos termos da legislacao em vigor, obrigando-se a licitante vencedora a
discriminar, na nota fiscal ou fatura, o valor correspondente a tais tributos.

8. FORMA E CRITERIOS DE SELECAO DO FORNECEDOR

8.1 As exigéncias de habilitagdo juridica, regularidade fiscal, trabalhista e economico-financeiras sdo as
usuais para a generalidade dos objetos, conforme disciplinado no edital.

8.2 O critério de selecdo de proposta mais vantajosa serd a de MENOR PRECO, respeitando-se
preferéncias e critérios de desempate legais.

9. ESTIMATIVA DO PRECO DA CONTRATACAO
A estimativa do valor para a contratagdo sera elaborada a precificacdo pelo setor responsavel.

10. ADEQUACAO ORCAMENTARIA

As despesas decorrentes das solicitagoes do objeto correrao por conta das dotagOes orcamentarias
arroladas posteriormente pela area competente.

_ eil _. | Documento assinado eletronicamente por Maria Clara Bastos, Assistente Legislativo, em 25/07/2024, as 11:03,
Sl [1'] conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas

assinatura

| eletrbnica Resolugdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

-

. eil . | Documento assinado eletronicamente por Claudia Helena da Cunha Inacio, Chefe, em 25/07/2024, as 13:11,
il [1'| conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n? 2200-2/2001 e nas

assnatura

| eletrbnica Resolugoes de Mesa n% 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

fre A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https:/sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
=2 verificador 0766815 e o cédigo CRC 87E7A028.

Referéncia: Processo n? 111.00019/2024-10 SEI n® 0766815


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

DESPACHO - SDF
A DPF:
Compatibilizacdo com as leis orcamentarias (art. 18, Lei n. 14.133/2021)

A compatibilizacao da contratacao pretendida com o planejamento orcamentdrio desta Camara Municipal se da por meio do
seguinte encadeamento:

Programa do PPA 2022-2025: Programa 192 - Camara Municipal
Acdo do PPA 2022-2025: Acao 3212 - Atividade Legislativa
Agao priorizada na LDO 2024: ATIVIDADE LEGISLATIVA

Projeto/atividade da LOA 2024: Atividade 2001 - Atividade Legislativa

PPA 2022 - 2025:

LEI N2 12.865, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021.

Lista de programas e acdes PPA 2022 - 2025, conforme Anexo V — Demonstrativo do Programa e das Acbes do Poder Legislativo:

LEI'N212.865, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021 - ANEXOS (p. 215 do documento/p. 211 do arquivo digital)

LDO 2024:

LEI N2 13.700, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2023.

Lista de agdes do PPA/2022-2025 priorizadas pela LDO/2024:

LEI N2 13.700, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2023 — ANEXO | — METAS E PRIORIDADES. (p. 7)

Alteragdes promovidas pela LDO/2024 no Programa 192 - Camara Municipal do PPA/2022-2025

LEI N2 13.700, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2023 - ANEXO VI - PROGRAMAS, ACOES E ATRIBUTOS INCLUIDOS, ALTERADOS OU
EXCLUIDOS NO PLANO PLURIANUAL 2022-2025 E NA LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS 2024. (p. 14)

LOA 2024:

LEI N2 13.775, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.

Org&o: 100 Camara Municipal

Unidade Orcamentdria: 100 Camara Municipal

Fonte de Recurso Livre: 1.500.001.000 - Recurso Livre Adm Direta - Impostos E Transferéncias
Lista de projetos e atividades da LOA 2024

LEI N© 13.775, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023 - ANEXOS (p. 366 do documento/p. 363 do arquivo digital)

Alteracbes promovidas pela LOA/2024 nas metas e prioridades da LDO/2024:

LEI N2 13.775, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023 - ANEXOS (p. 9 do documento/p. 6 do arquivo digital)

Ainda, informo que, no caso da efetivacdo da despesa, a mesma devera utilizar o cédigo de despesa 33903024 -
MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS MOVEIS/INSTALACOES, subacao 2001, complemento 0002.


https://www.camarapoa.rs.gov.br/draco/processos/136672/Lei_12865.pdf
https://www.camarapoa.rs.gov.br/draco/processos/136672/Lei_12865_-_Anexo.pdf
https://www.camarapoa.rs.gov.br/draco/processos/139329/Lei_13700.pdf
https://www.camarapoa.rs.gov.br/draco/processos/139329/Lei_13700_-_Anexo_I.pdf
https://www.camarapoa.rs.gov.br/draco/processos/139329/Lei_13700_-_Anexo_VI.pdf
https://www.camarapoa.rs.gov.br/draco/processos/139529/Lei_13775.pdf
https://www.camarapoa.rs.gov.br/draco/processos/139529/Lei_13775_-_Anexo.pdf
https://www.camarapoa.rs.gov.br/draco/processos/139529/Lei_13775_-_Anexo.pdf

eil Documento assinado eletronicamente por Vinicius Ferreira Sebben, Chefe de Secao, em 26/07/2024, as 09:09,
;;?inmg L‘?_l| conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas
eletrbrica Resolugdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

s A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
=1 verificador 0767099 e o c6digo CRC 06D1C401.

Referéncia: Processo n? 111.00019/2024-10 SEIn2 0767099


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DE PORTO ALEGRE Listar Células Orgamentarias

Ano Base: 2024
Unidade Gestora 200100 CAMARA MUNICIPAL
Gestao 00003 GESTAO PROPRIA
Més Referéncia Julho Tipo Demonstragio Execugéo
Grupo Despesa 33 Outras Despesas Correntes Subagao 002001 ATIVIDADE LEGISLATIVA Elemento Despesa 30 Material de Consumo
Células Orgamentarias Dotagéo Inicial i Pré Empenhado Disponivel Liquidado Pago A Liquidar A Pagar %
Total 1.100.000,00 D 1.600.000,00 D 929.275,78 C 670.724,22 C 222.162,73 C 180.990,75 C 707.113,05 C 41.171,98 C 83,28
00100 002001 1.500.001.000 33.90.30 1.100.000,00 D 1.600.000,00 D 670.724,22 C
00100 002001 1.500.001.001 33.90.30 929.275,78 C 0,00 222.162,73 C 180.990,75 C 707.113,05 C 4117198 C

SIGEF/POA - Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal
Médulo de Acompanhamento da Execugao Orgamentaria
Relatério Emitido em 26/07/2024 as 09:09 por Vinicius Fertzira Sebben Pagina: 1 de 1



INDICADA ABAIXO. EMISSAO: 02/02/2024 VALOR TOTAL: R$ 6.772,18 DESTINATARIO: GABINETE DO COMANDANTE DO EXERCITO - QGEX,
BLOCO A - 3PISO SETOR MILITAR URBANO BRASILIA-DF

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR ‘

RECEBEMOS DE IMPERIO MDF COMERCIO E SERVICOS LTDA OS PRODUTOS E/QU SERVIGCOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRONICA N F_e

N°. 000.006.795
Série 001

IDENTIFICAGAO DO EMITENTE

Documento Auxiliar da Nota
Fiscal Eletronica
IMPERIO MDF COMERCIO E SERVICOSLTDA

RUA 11 QUADRA 36 LOTE4e5,45 (1) ) EE;TDRAADA CHAVE DE ACESSO
MORADA NOBRE - 72870-339
VALPARAISO - GO Fone/Fax: 6136273970 NC. 000.006.795 5224 0202 8152 8300 .01.55 5500 1000 0067 9510 0223 1910
aie Consulta de autenticidade no portal nacional daNF-e
Folha 1/1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
{NATUREZA DA OPERAGAO PROTOCOL O DE AUTORIZAGAO DE USO J
VENDA MERC. ADQ. RECEB. TERC. 152247190911727 - 02/02/2024 10:56:03
{lecmc;Ao ESTADUAL INSCRIGAO MUNICIPAL ‘ INSCRIGAO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. ‘CNPJ/ CPF }
103085947 02.815.283/0001-55

DESTINATARIO/REMETENTE

NOME / RAZAO SOCIAL ‘CNPJ/ CPF ‘ DATA DA EMISSAO }
GABINETE DO COMANDANTE DO EXERCITO 00.394.452/0001-03 02/02/2024
{ENDERE(;O BAIRRO/ DISTRITO CEP ‘DATA DA SAIDA/ENTRADA }
QGEX,BLOCOA-3PISO SETOR MILITAR URBANO 70630-901
{M UNICIPIO ‘UF FONE/ FAX ‘INSCRICAO ESTADUAL ‘HORA DA SAIDA/ENTRADA J
BRASILIA DF 6134155040
FATURA / DUPLICATA

Num. 001

Venc. 03/03/2024 ‘

valor R$6.772,18

CALCULO DO IMPOSTO

{BASE DECALC.DOICMS |VALOR DO ICMS BASE DE CALC. ICMSST. |VALORDOICMSSUBST. |V. IMP. IMPORTAGAO |V. ICMSUF REMET.  |V. FCP UF DEST. VALOR DO PIS ‘V.TOTAL PRODUTOS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.772,18
VALORDOFRETE ~ (VALORDO SEGURO |DESCONTO ‘ OUTRASDESPESAS |VALORTOTAL IPI V. ICMS UF DEST. V.TOT. TRIB. VALOR DA COFINS  [V. TOTAL DA NOTA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.613,97 0,00 6.772,18
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE . |CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ/ CPF
O-Por conta do Emit
{ENDERE@O MUNICIPIO UF INSCRIGAO ESTADUAL J
{QUANTIDADE ESPECIE ‘ MARCA NUMERAGAO ‘ PESO BRUTO PESO LIQUIDO }
DADOS DOS PRODUTOS/ SERVICOS ] -
CODIGO PRODUTO DESCRIGAO DO PRODUTO/ SERVIGO NCM/SH O/CSOSN CFOP UN QUANT VOLSR  YALOR VALOR BCHLC ~ VALOR  VALOR ALIQ. ALKQ
| 62091 CompensadoNaval 2200x1600x15mm 1441231001 0/102 < 6102 UND 90000 2700000 243000 000 000 000 000
| ___62094 __Compensado Naval 2200x 1600x 10mm __ ' 44123900 _0/102_' 6102 UND' __ __ * 5,0000' 188,0000' _ 940,000 _ 000 000 | 000 I ( 000
62095 Trilho gaveta, material: aco zincado, tipo: corredical 44111490 | 0/102 | 6102 |PAR 30,0000 12,9000 387,00 0,00 0,00 0,00 0,00

telescopica,

aplicacao: gaveta, arquivo, fichario, tamanho: 40

cm, caracteristicas adicionais: total abertura,

capacidade 45 kg, par.

62096 Trilho gaveta, material: aco zincado, tipo: 44111490 1 0/102 1 6102 'PAR 30,0000 13,4000 402,00 0,00 0,00 0,00 0,00
corredica tel escopica, aplicacao: gaveta, arquivo,
fichario, tamanho: 45 cm, caracteristicas adicionais:
total abertura. Par

62097 Dobradica porta sobrepor sem rebaixo, material: 83021000 1 0/102 | 6102 I KIT 8,00001 54,9000 439,20 0,00 0,00 0,00 0,00
metal
, tratamento superficia: cromado, kit com 3 pecas
| 62098  Dobradicaporta material: acotratamento 183021000 0/102 | 6102 UND/ ¢ 80000 289000/ 231,201 000 | 000 000 I« 000

superficial: cromado,
atura: 2.1, 2 pol, largura: 3 pol

62093 Fechadura sobrepor cano curto 22mm para gaveta e 83013000 1 0/102 | 6102 \UND 30,0000 8,8000 264,00 0,00 0,00 0,00 0,00
armario
| 62092 Laminadomogno, 2750x 270x 0,6mm 39204900 0/102 A 6102 ROL. 80000 658000 52640 000, 000, 000, 000
62099 Parafuso chipboard cabeca chata philips 39269090 | 0/102 | 6102 | CX 9,0000, 31,5000 283,50 0,00 0,00 0,00 0,00
,,,,,,,,,,,, 4,0x40mm, caixacom 500 unidades 0. _i___________i________
62100 Pistao agas fi tn para portas bascul antes, 44123100 | 0/102 | 6102 UND 21,0000 5,8800 123,48 0,00 0,00 0,00 0,00

aberturade 90 ou 110, confeccionado em aco,
haste cromada e corpo pintado, capacidade ate 15
kg

62101 Pistao a gas tn para portas bascul antes, 44123100, 0/102 | 6102 UND 20,0000 5,7500 115,00 0,00 0,00 0,00 0,00
aberturaate 110 , confeccionado em aco e plastico,
haste cromada e corpo pintado, capacidade minima
de 10 Kg e maxima ate 15 kg

62102 Puxador em aluminio com abas 15mm, barracom | 44123100, 0/102 , 6102 UND 8,0000, 78,8000 630,40 0,00 0,00 0,00 0,00
de 6 metros

DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

Inf. Contribuinte: EMP.EPP OPTANTE SIMPLES NACIONAL.

LEI COMP.123/2006.NAO GERA CRED.DO ICMS.

Trib aprox R$: 965,49 Fed 648,48 Est Fonte: IBPT/empresometro.com.br 24F470

ENTREGA REFERENTE A NOTA DE EMPENHO 2023NE440049

DADOS BANCARIO: BANCO DO BARSIL

AGENCIA: 3411-8 CONTA 7505-1

DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL E NAO GERA DIREITO A
CREDITO FISCAL DE ISSE DE IPI. Email do Destinatério: svge@gabcmt.eb.mil.br

Valor Aproximado dos Tributos : R$ 1.613,97

Impresso em 29/07/2024 as 11:38:19 Arquivo gerado em danfeonline.com.br



29/07/2024, 11:45 BCB - Calculadora do cidadao

4L L BANCO CENTRAL e Acesso publico
% DO BRASIL Calculadora do cldaddo 29/07/2024 - 11:45

Inicio -+ Calculadora do cidaddo -+ Correcdo de valores [CALFW0302]

Resultado da Correcao pelo IPCA (IBGE)

Dados basicos da correcdo pelo IPCA (IBGE)

Dados informados

Data inicial 02/2024

Data final 06/2024

Valor nominal R$ 188,00 ( REAL)
Dados calculados

indice de corregdo no periodo 1,02055290
Valor percentual correspondente 2,055290 %
Valor corrigido na data final R$ 191,86 ( REAL)

*Q célculo da correcao de valores pelo IGP-M foi
atualizado e esta mais preciso. Saiba mais clicando aqui.

https://lwww3.bcbh.gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigirPorindice.do?method=corrigirPorindice
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https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/jsp/index.jsp
https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/jsp/index.jsp
https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO
https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/metodologiaCorrigirIndice.do?method=metodologiaCorrigirIndice

INDICADA ABAIXO. EMISSAO: 15/07/2024 VALOR TOTAL: R$ 1.959,90 DESTINATARIO: 8 ESQUADRAO DE CAVALARIA MECANIZADO - AV
ORLEAES, 6551 GUARUJA Porto Alegre-RS

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

RECEBEMOS DE MASTERFER COMERCIO DE FERRAGENS LTDA OS PRODUTOS E/OU SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRONICA N F_e

N°. 000.008.247
Série 000

IDENTIFICAGAO DO EMITENTE DA N F E
Documento Auxiliar da Nota
Fiscal Eletronica

MASTERFER COMERCIO DE FERRAGENSLTDA| | \rrapA

RUA HENRIQUE SCHWERING, 766 1- SAIDA CHAVE DE ACESSO
CENTRO - 99701-506
ERECHIM - RS Fone/Fax: 54999560047 NC. 000.008.247 4324 0711 1759 3100 91.47 5500 0000 008? 4710 9764 6562
'Sér i e 000 Consulta de autenticidade no portal nacional daNF-e
Folha 1/1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
{NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO }
VendadeMerc.Adg.ou Rec.Terc. 243240061632681 - 15/07/2024 10:20:08
INSCRIGAO ESTADUAL INSCRIGAO MUNICIPAL ‘ INSCRIGAO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. ‘CNPJ/ CPF }
{ 0390149446 11.175.931/0001-47
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL ‘CNPJ/ CPF ‘DATA DA EMISS/:\OA | }
8 ESQUADRAO DE CAVALARIA MECANIZADO 09.556.117/0001-20 15/07/2024
ENDERECO ‘BAIRRO/ DISTRITO CEP ‘DATA DA SAIDA/ENTRADA
{AV ORLEAES, 6551 GUARUJA 91770-620 15/07/2024
{M UNICIPIO ‘UF FONE / FAX ‘ INSCRIGAO ESTADUAL ‘ HORA DA SAIDA/ENTRADA
Porto Alegre RS 5132464313 10:20:04
FATURA / DUPLICATA
Num. 001
Venc. 25/07/2024 ‘
Valor R$ 1.959,90
CALCULO DO IMPOSTO
{BASE DECALC.DOICMS |VALOR DO ICMS BASE DE CALC. ICMSST. | VALORDO ICMSSUBST. |V. IMP. IMPORTACAO |V.ICMSUF REMET. |V.FCP UF DEST. VALORDO PIS V. TOTAL PRODUTOS
1.959,90 333,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,57 1.959,90
VALORDOFRETE  |VALORDO SEGURO |DESCONTO ‘OUTRAS DESPESAS |VALORTOTAL IPI V. ICMS UF DEST. V. TOT. TRIB. VALORDA COFINS  |V. TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 48,80 1.959,90
TRANSPORTADOR /VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE . |CODIGO ANTT ‘PLACA DO VEICULO UF CNPJ/ CPF }
MENGUE EXPRESS TRANSPSLTDA  |0-Por conta do Emit 10.700.543/0007-60
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
{AV PLINIO KROEFF, 1350 Porto Alegre RS 0963992953 }
QUANTIDADE ESPECIE ‘ MARCA NUMERACAO ‘ PESO BRUTO PESO LIQUIDO }
{ 10 PV: 5614 150,000 150,000
DADOS DOS PRODUTOS/ SERVIGOS ] ] ]
CODIGO PRODUTO DESCRIGAO DO PRODUTO/ SERVIGO NCM/SH = O/CST CFOP UN QUANT VOLSR  YALOR VALOR BCHLC ~ VALOR  VALOR ALIQ. ALKQ
| 6320 I ﬁ (&M( ETE’EIEAT;BFNAVA[ 10MM 2200X1600 | 44123900 | 0/00 ' 5102 'UN ' 10,0000 1959900 1.959,901 0,00 1.959,90' 333,18 117,001

DADOSADICIONAIS

INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO
Inf. Contribuinte: PE 18/2023 UASG 154047 PROPOSTA 663 EMPENHO 2024NE71 E-MAIL

almox.8esquadrao@gmail.com RESPONSAVEL Almoxarifado (8 ESQD C MEC) (51) 3246-4313

/3246-9976|DADOS PARA DEPOSITO BANCO DO BRASIL, AG.: 0132-5, C/C: 2929-7.|Vend: 2291-ANDRESSA

REGINA LOCATELLI|Pedido(s) (Id-Num): 5614-2024NE71|Local Entrega: 8 ESQUADRAO AVENIDA

ORLEANSN 651 - GUARUJA - Porto Alegre - RS - 91770-620 - Fone: 51-3246-4313 Email do Destinatério:
SALC@8ESQDCMEC.EB.MIL.BR

Impresso em 30/07/2024 as 10:56:49 Arquivo gerado em danfeonline.com.br
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29/07/2024, 10:57 Leroy Merlin - Construgédo, Acabamento, Decoragdo e Jardinagem

s

= % 5

0 que voceé procura na Leroy Merlin? Q

Meu carrinho

Sua localizacao é Porto Alegre - RS, vocé pode retirar seus produto nas Lojas da regiao.
Politica de entrega.

[ Comprar mais produtos ) ]

Calculodo frete

Para finalizar sua compra, digite o nimero do seu CEP para calcular o frete do seu pedido.

Digite seu CEP

-90013-901 Nao sei meu CEP

Entregamos para vocé
Receba no prazo de: 12 a 14 dias Gteis por R$ 241,46

Agende para receber por: por R$ 241,46

Compensado Virola Naval 10mm X
Vendido e entregue porBeija Flor Madeiras

@ 10 1un R$159,77

Subtotal R$1.597,70
Frete estimado R$ 241,46
Total R$1.83016

ou R$1.839,16 em até 8x de R$ 229,89 sem juros

https://www.leroymerlin.com.br/carrinho 1/3


https://www.leroymerlin.com.br/institucional/politica-de-entrega
https://www.leroymerlin.com.br/
http://www.buscacep.correios.com.br/sistemas/buscacep/
https://www.leroymerlin.com.br/compensado-virola-naval-10mm_1570815961
https://www.leroymerlin.com.br/compensado-virola-naval-10mm_1570815961
https://www.leroymerlin.com.br/

29/07/2024, 11:03 Carrinho de Compras

RESUMO DA COMPRA

Calcular frete e prazo

90013-901 >

——

>

ENTREGAMOS
PARA VOCE

SOROCABA -SP

@® Jamef R$ 418,20
- Entrega em até 10 dias Uteis

Subtotal R$ 815,35

Frete R$ 418,20

TOTAL R$ 1.233,5
C FINALIZAR PEDIDO >

CARRINHO VALOR QTD. SUBTOTAL

.+ . Compensado Pinus R$ 163,07 - 5 4+ R$ 815,35
\ / com N6 Laminado

Avulso 10mm
2,20x1,60mt
Rodochapas

Entregue pela Loja:
Sorocaba - SP

C COMPARTILHAR CARRINHO ) C LIMPAR ) C ATUALIZAR )

. Adicionar cédigo do vendedor
Adicionar cupom de desconto v

Codigo do vendedor APLICAR

RECOMENDADOS PARA VOCE

https://www.madeiranit.com.br/checkout/cart/ 2/3


https://www.madeiranit.com.br/compensado-pinus-com-no-laminado-avulso-10mm-2-20x1-60mt-rodochapas
https://www.madeiranit.com.br/compensado-pinus-com-no-laminado-avulso-10mm-2-20x1-60mt-rodochapas
https://www.madeiranit.com.br/compensado-pinus-com-no-laminado-avulso-10mm-2-20x1-60mt-rodochapas
https://www.madeiranit.com.br/compensado-pinus-com-no-laminado-avulso-10mm-2-20x1-60mt-rodochapas
https://www.madeiranit.com.br/compensado-pinus-com-no-laminado-avulso-10mm-2-20x1-60mt-rodochapas
https://www.madeiranit.com.br/compensado-pinus-com-no-laminado-avulso-10mm-2-20x1-60mt-rodochapas

29/07/2024, 10:38 Sacola de compras - Magazine Luiza

) —m)—o)
Sacola Identificagéo Entrega Pagamento
Sacola
Entrega 1 de 1 por Beija Flor Madeiras
Compensado Naval Pinus 10mm - Beija Flor Madeiras
Cddigo do produto: jbcf8c06af
Vendido por Beija Flor Madeiras
10 v B R$ 1.719,50 no Pix
— ou R$ 1.810,00 no cartdo
Frete para esta entrega
=B Receba em até 11 dias Uteis R$ 215,86

https://sacola.magazineluiza.com.br/#/ 12


https://www.magazineluiza.com.br/
https://www.magazineluiza.com.br/
https://www.magazineluiza.com.br/compensado-naval-pinus-10mm-beija-flor-madeiras/p/jbcf8c06af/cp/eamh/
https://www.magazineluiza.com.br/compensado-naval-pinus-10mm-beija-flor-madeiras/p/jbcf8c06af/cp/eamh/
https://www.magazineluiza.com.br/compensado-naval-pinus-10mm-beija-flor-madeiras/p/jbcf8c06af/cp/eamh/
https://www.magazineluiza.com.br/compensado-naval-pinus-10mm-beija-flor-madeiras/p/jbcf8c06af/cp/eamh/
https://www.magazineluiza.com.br/compensado-naval-pinus-10mm-beija-flor-madeiras/p/jbcf8c06af/cp/eamh/
https://www.magazineluiza.com.br/compensado-naval-pinus-10mm-beija-flor-madeiras/p/jbcf8c06af/cp/eamh/
https://www.magazineluiza.com.br/compensado-naval-pinus-10mm-beija-flor-madeiras/p/jbcf8c06af/cp/eamh/

29/07/2024, 10:38 Sacola de compras - Magazine Luiza

Outras opcdes de Entrega na préoxima etapa.

Frete para o CEP

0013-901 Alterar

Avenida Loureiro Da Silva, 255 - Centro Historico - Porto Alegre/RS

Frete total R$ 215,86
Produtos (10 itens) R$ 1.719,50
Total: R$ 1.935,36 no Pix

ou R$ 2.025,86 no cartao

(Em até 10x de R$ 202,59 sem juros no Cartdo Luiza)

Comprar mais produtos

Tem cupom ou vale compra? Vocé podera
utiliza-lo na etapa de pagamento

‘- Compre pelo chat online

Precos e condi¢cdes de pagamento exclusivos para compras via internet, podendo variar nas lojas fisicas.
Ofertas validas na compra de até 5 pegas de cada produto por cliente, até o término dos nossos estoques para internet.
Caso os produtos apresentem divergéncias de valores, o preco valido é o da Sacola de compras.

Vendas sujeitas a analise e confirmagao de dados.

* Juros e Custo de parcelamento: todos os encargos do parcelamento, como juros e outras tarifas estdo incluidos neste
valor. Saiba mais.

Rodovia dos Bandeirantes KM 68,760 - Rio Abaixo - CEP: 13213-902 - Louveira/SP - CNPJ: 47960950/0449-27
Magazine Luiza — Todos os direitos reservados

https://sacola.magazineluiza.com.br/#/ 2/2


https://www.magazineluiza.com.br/
https://especiais.magazineluiza.com.br/termo-compra-venda/

30/07/2024, 11:21 Carrinho | MadeiraMadeira

(Busque tudo para sua casa Q> Compra segura

Carrinho Entrega Pagamento

[ o§ Compartilhar } [ s Importar

Compensado de Virola Naval 10mm rs 153,38
Vendido e entregue por Beija flor Madeiras Ltda a vista no cartdo ou Pix
ou R$ 153,38 em 10x sem
_ 10 + Excluir juros no cartao
ﬁ
unidades

Entrega Transportadora até 16 dias Uteis apds a confirmacao do pagamento

Subtotal R$ 1.533,80
Frete R$ 215,73
Total rs 1.749,53

a vista no cartdo ou Pix

ou R$ 1.749,53 em 10x sem juros no cartao

Calcular frete e prazo

Simulacdo para Porto Alegre, RS_-_9—O£)_1_§_-’9QL v
Cupom de desconto -
[ Insira aqui j Aplicar
Cédigo do vendedor -
[ ZJ Cddigo do vendedor ’ Validar

R$ 1.749,53

a vista no cartdo ou Pix

Continuar

https://www.madeiramadeira.com.br/carrinho
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https://www.madeiramadeira.com.br/
https://www.madeiramadeira.com.br/-3381372.html
https://www.madeiramadeira.com.br/-3381372.html
https://www.madeiramadeira.com.br/termos-e-privacidade
https://www.madeiramadeira.com.br/termos

30/07/2024, 11:21 Carrinho | MadeiraMadeira

Google

P , 3 | VERIFICADO E PROTEGIDO
Safe Brow SiINg " UERIFICAR SESURANGA

MadeiraMadeira Comércio Eletrénico S/A. - CNPJ 10.490.181/0001-35 - CEP 80020-320.
Sede administrativa: Rua Marechal Deodoro, n° 717 - Curitiba.
contato@madeiramadeira.com.br

R$ 1.749,53

a vista no cartdo ou Pix

https://www.madeiramadeira.com.br/carrinho 2/2


https://www.google.com/safebrowsing/diagnostic?site=https://www.madeiramadeira.com.br/
https://www.google.com/safebrowsing/diagnostic?site=https://www.madeiramadeira.com.br/

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

DESPACHO - SPP
Ao SPAC

Encaminho a Pesquisa de Precos, solicitada no despacho 0766954, orcamento 0768034 e 0768036, para aquisicao
de Compensado Naval (quantidade: 10), para a Camara Municipal de Porto Alegre (CMPA), conforme especificagdes
descritas no Termo de Referéncia (TR) 0766815.

Seguem as consideragdes sobre os precos encontrados na Pesquisa de Preco:

Orgaos Publicos -Sites Quantidade Valor Unitario Valor Total|
Gabinete do Comandante do Exército! R$ 191,86 [R$ 1.918,60
82 Esquadrao Cavalaria Mecanizado? R$ 195,99 |R$ 1.959,90
Leroy Merlin 10 R$ 183,92 ([R$ 1.839,16
MadeiraNit R$ 246,71 |R$ 1.233,55
MagazineLuiza R$ 202,59 [R$ 2.025,86
MadeiraMadeira R$ 174,95 [R$ 1.749,53

Média R$ 199,34 |R$ 1.787,77

(*) Nos precos apresentados ja estdo inclusos os custos com o frete calculados proporcionalmente.
Os precos encontrados nas Notas Fiscais de outros Orgaos Publicos 0768034 (aquisicdo similar):
1 - Gabinete do Comandante do Exército (atualizacdo pag. 2); e

2 - 82 Esquadrao Cavalaria Mecanizado (sem atualizagao por se tratar de NF atual, 07/2024).

Foram corrigidos pelo IPCA/IBGE, de acordo com os procedimentos informados na Lei n° 14.133, de 1° de abril de
2021.

Atenciosamente,

pu eil_ Documento assinado eletronicamente por Jefferson Goncalves Anflor Ferreira, Chefe de Setor, em
a-zimm-a Eﬁ 31/07/2024, as 15:02, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria
eletronica n? 2200-2/2001 e nas Resolucoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

=|;
L

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
4%+ verificador 0767633 e o cdigo CRC 5B179916.

Referéncia: Processo n? 111.00019/2024-10 SEI n° 0767633


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

==

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4316 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

INFORMACAO

Informacao n. 737/24

A Diretoria de Patrimonio e Financas,

Trata-se de solicitacdo encaminhada a esta Procuradoria na qual se requer analise acerca dos
aspectos juridico-formais da aquisicao de chapas de compensado naval.

E a sintese do necessario.

Em regra, todo contrato administrativo deve ser precedido de procedimento licitatério,
conforme preceitua o artigo 37, inciso XXI, da CF/88 c/c artigo 22 da Lei n.2 14.133/21. Excepcionalmente,
porém, a Lei n.2 14.133/21 prevé hipéteses em que se admite a contratacao direta, nas quais a licitacao é
legalmente dispensada, dispensavel ou inexigivel.

Na licitacao dispensada, nao cabe ao administrador a decisao de licitar ou nao, de modo que,
verificadas as hipdteses legais, impde-se a contratacao direta, embora a licitacdo fosse faticamente
possivel (art. 76). Por outro lado, nos casos em que a realizacdo ou ndo do procedimento licitatério se
insere na discricionariedade do administrador, diz-se que a licitacdo é dispensavel (art. 75). Por fim, a
licitacdo é inexigivel quando logicamente impossivel, por inviabilidade de competicao (art. 74). Em
sintese, na licitacao dispensada a lei determina que nao se faca licitacdao; na dispensavel, a lei permite
fazer sem licitacdo; e, na inexigivel, a licitacdo é impossivel de ser realizada.

Na espécie, por se tratar de compra cujo valor ndo supera o limite legal, é dispenséavel o
processo licitatério, nos termos do artigo 75, inciso Il, da Lei n.?¢ 14.133/21. Em tais casos, 0 processo
administrativo de contratacao direta deve ser instruido com os seguintes elementos: (i) documento de
formalizacao da demanda [art. 72, inc. I]; (ii) estudo técnico preliminar, andlise de riscos, termo de
referéncia, projeto basico ou projeto executivo [art. 72, inc. I]; (iii) estimativa de despesa [art. 72, inc. ll];
(iv) pareceres técnicos, em sendo o caso [art. 72, inc. lll]; (v) demonstracdo da compatibilidade da
previsdo de recursos orcamentarios com o compromisso a ser assumido [art. 72, inc. IV]; (vi)
comprovacao de que o contratado preenche os requisitos de habilitacao e qualificagao minima necessaria
[art. 72, inc. v]; (vii) razao da escolha do contratado [art. 72, inc. VI]; (viii) justificativa de preco [art. 72,
inc. VII]; e (ix) autorizacao da autoridade competente [art. 72, inc. VIII].

Constam efetivamente dos autos a formalizacdo da demanda (0766631), o estudo técnico
preliminar (0766792), o termo de referéncia ((0766815), a indicacdo de recursos orcamentarios
(0767100) e sua compatibilidade em relacdo a despesa (0767099), a razao da escolha do contratado
(0768623), a estimativa da despesa e justificativa do preco (0767633, 0768036 e 0768034).

Restam ausentes, porém, os documentos de habilitacdo do pretenso contratado. No ponto,
cumpre anotar que a documentacao habilitatéria podera ser dispensada, total ou parcialmente, nas
contratacdes em valores inferiores a ¥4 (um quarto) do limite para dispensa de licitagcdao para compras em
geral, na forma do artigo 70, inciso Ill, da Lei n.2 14.133/21, remanescendo, em qualquer caso, a
necessidade de comprovar a situacao regular perante a seguridade social, por forca do artigo 195, § 39,
da CF.

A autorizacao da autoridade competente, por sua vez, devera se dar em momento oportuno
nesta tramitacao processual.

Por fim, é relevante registrar que, nas hipéteses de dispensa em razao do valor, a andlise do
limite legal nao ocorre em fungao somente do valor individual da contratacao pretendida, mas, sim, de
todas as contratacdes realizadas e a se realizar com objetos idénticos ou de mesma natureza no
transcurso do exercicio financeiro. Sendo assim, o gestor deve considerar o conjunto de contratacdes
idénticas e congéneres realizadas e a se realizar — previsiveis — no exercicio financeiro corrente. Caso
verificado, entdao, que, nesse contexto global, o limite legal ndao sera ultrapassado, poder-se-a realizar a
contratacao direta.



ISSO POSTO, restrita aos aspectos juridico-formais, esta Procuradoria manifesta-se pela
possibilidade juridica da contratacdao direta, por dispensa de licitacdo em razao do valor, na forma do
artigo 75, inciso ll, da Lei n.2 14.133/21, desde que atendidas as observacdes ventiladas neste opinativo.

: ei| Documento assinado eletronicamente por Renan Teixeira Sobreiro, Procurador-Geral, em 19/08/2024, as
e f?_l| 15:08, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n? 2200-2/2001 e
eletrdnica nas Resolugdes de Mesa n2s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

; A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
e verificador 0776294 e o cédigo CRC CD473948.

Referéncia: Processo n? 111.00019/2024-10 SEI n° 0776294


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

DESPACHO - DG

A Diretoria de Patrimoénio e Financas:

Ratifico o Parecer PG (0776294) e autorizo a contratacao direta pretendida, por dispensa de licitacao, na
forma do art. 75, I, da Lei Federal n. 14.133/21.

p ei]_ Documento assinado eletronicamente por Jose Alfredo Santos Amarante, Diretor(a)-Geral, em 19/08/2024, as
;;nm-a E 16:03, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e
eletranica nas Resolucoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

Referéncia: Processo n? 111.00019/2024-10 SEIn® 0776339


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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RES: Orcamento para Camara Municipal de Porto Alegre
ricardo@cofellaminados.com.br [ricardo@cofellaminados.com.br]
Vocé respondeu em 22/8/2024 13:57.

Enviado: quarta-feira, 21 de agosto de 2024 16:38
Para: Calin Moura da Rosa

Boa tarde,

Segue cotacdo:

COFEL
\ 4 COFEL COML DE FERRAGENS E LAMINADOS
cofel CNPJ: 92.692.102/0001-33 |.E: 096/0258175
- AV VOLUNTARIOS DA PATRIA, 2260 FLORESTA CEP: 90230-010
Innéntcnqud e corma PORTO ALEGRE - RS
FONE:(51) 3222-2255 EMAIL:

DADOS DO CLIENTE: CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE Data: 21/08/2024 N° 231807
146 CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE Contato: LUIZAO
CNPJ: 89.522.437/0001-07 |.E: ISENTO Fone 1: (51)3220-4100  Fone 2: (51)3220-4127
Endereco: AV. LOUREIRO DA SILVA, 255 Bairro: CENTRO
Cidade: PORTO ALEGRE Estado: RS  CEP: 90010420
PRODUTOS:

Codigo Descricdo do material Un. Quantidade Valor Total
[ ss31010 NAVAL 10MMX2500X1600 CH 10,000 220,00 2.200,00

Qtd Total: 10 Total: 2.200,00

Condigées Comerciais
Vendedor: RICARDO F. M.
Forma de Pagamento: 10 DIAS Obs.:
Prazo de Entrega: 5 DIAS
Frete: INCLUSO

Transportadora:

Observagbes Gerais:
VALIDADE PROPOSTA 10 DIAS

Att.
Ricardo Mdller

(51) 3222 2255

@cofellaminados
www.cofellaminados.com.br

----- Mensagem original-----

De: Calin Moura da Rosa <calin.rosa@camarapoa.rs.gov.br>

Enviada em: quarta-feira, 21 de agosto de 2024 16:12

Para: contato@cofellaminados.com.br

Assunto: Orgamento para Camara Municipal de Porto Alegre

Boa tarde;

Gostariamos de orgamento para 10 chapas de compensado naval 10mm, medindo 2,20x,1,60.
Podem me passar valor com frete para Camara Municipal de Porto Alegre?

Nossos dados:

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE - CNPJ 89.522.437/0001-07.
Av. Loureiro da Silva, 255 - Centro Histérico, Porto Alegre - RS, 90013-901

Realizamos o pagamento apés 10 dias da entrega do material com a nota fiscal.
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Emitimos o empenho a vocés com o valor, garantindo o pagamento, para combinar a entrega.
Fico a disposigéo e no aguardo de seu orgamento.
Grata;

Calin Rosa

Assistente Legislativa

Camara Municipal de Porto Alegre
Whats - 51 992996657

Seja responsavel com o meio ambiente - s6 imprima se for necessario.
* Vv

S’; Conectado ao Microsoft Exchange
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JR COMERCIO DE COMPENSADOS LTDA

Endereco: Av Fritz

Beiser Numero: 234

A Bairro: L

Saoasao0 Distrio ALl s UFERS
Industrial

Email:

Telefone: (46)
administrativo@atacadaodocompensadosp.com.br

9972-1530 Site:

ORCAMENTO N° 002410-500

Dados do Cliente

Nome: 008068 - CAMARA MUNICIPAL DE PORTO

ALEGRE

Data: 21-08-2024
14:20

Municipio: PORTO ALEGRE

Email: calin.rosa@camarapoa.rs.gov.br

Fone: (05) 1220-
4100

Logradouro: AVENIDA LOUREIRO DA SILVA, 255 TERREO Bairro: CENTRO

CEP: CNPJ/CPF:

UF: RS 90013901 89522437000107

Celular:

ITENS DO ORCAMENTO

1 000063 Comp. Moveleiro Naval 10mm 2,20x1,60

10  UN 205,00 2.050,00 0 0 2.250,00 0,00 0,00 4412.39.00

Totalizadores
Itens] Quantidade Peso Brt Kg | Total Iitens R$| Desconto R$ | Total Subs. R$ | Total IPI R$ Frete R$ Total Liquido R$ | ST GNRE. R$

1 10 204,1600 2.050,00 0,00 0,00 0,00 200.00 2.250,00 0,00
Forma de Pagamento

PIX | AVISTA | A partir do(a):
Observagées
DESCARGA POR CONTA DO CLIENTE.
Dados da Entrega
Entrega: Por conta de Emitente da Nota/Fornecedor
Endereco: AVENIDA LOUREIRO DA SILVA, 255 - CENTRO
Complemento: TERREO
PORTO ALEGRE / RS
CEP: 90013901
Telefone: (05) 1220-4100
Aprovacao/Conferéncia
Representante Vendedor Cliente Transportadora

RAFAEL BITTENCOURT COMPRAS
calin.rosa@camarapoa.rs.gov.br




Orcamento

Empresa : MULTICHAPAS PRODUTOS P/ MOVEIS LTDA

No:120.638

Telefone : (51) 3356-1001

Endereco : AV. FRANCISCO SILVEIRA BITENCOURT, 1359 - PAVILHOES 13/14/15

- SARANDI
Cnpj/Cpf : 11.250.253/0001-30
E-mail: vendas@multichapas.com.br

Municipio : PORTO ALEGRE

Inscricao : 0963333909
Site: www.multichapas.com.br

Data: 22/08/2024
Cep :91150-010

Data Enc.:
Hora: 09:41:09

Nome Cliente

Telefone

101346 - CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE 05.13220.4100

Endereco

AVENIDA LOUREIRO DA SILVA,255 TERREO

E-mail

camara@camarapoa.rs.gov.br

1 2.950 CNio~*

Soma

Quantidade

10,000

Observacao

Observacédo Nota

1

Vendedor
19 - MULTICHAPAS Tel.: 0

Ordem de Compra
0

Celular
51.99299.6657

CNPJICPF
89.522.437/0001-07

Bairro Municipio UF
CENTRO HISTORICO PORTO ALEGRE RS
Contato Observacao
COMPENSADO NAVAL 250 X 160 X 10MM 44.123.100 5.102 CH 10,000 230,000 0,00
Volumes Peso Desconto Tot.Produtos Total IPI Frete Outras Desp.
10 220,00 0,00 2.300,00 0,00 200,00 0,00
End.Entrega
CFOP
5102 - VENDA MERCADORIA NO ESTADO
23/08/2024 901 - CARTEIRA 2.500,00 0
Vendedorl Plano de Pagamento
299 - IVAN CARTEIRA -1 DD
Transportador Fone Transp.

27 - MULTICHAPAS PRODUTOS PARA MOVEIS LTDA

(51) 3356-1001

Inscricdo
Cep
90.013.901
17 0 0,00 0,00 2.300,00
Seguro Total Subst. Total do Pedido
0,00 0,00 2.500,00
0 0
Data Entrega
22/08/2024
Frete

Frete por Conta do Destinatario
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Page 10f 1

O T O Orgamento N°. : 19526
NADFE Data Emisso : 20/08/2024 17:40-25
Razao Social : PORTOMADE Ind. Com. de Madeiras e Ferragens Ltda CNPJ : 19627435000199 Insc. Estadual : 0240474074
Enderego : Rua Santa Cruz 480 Cidade : Canoas - RS CEP :92120100
Fone : 5133452639 Fax: 5130777675 Email :

Vendedor(es) : VENDAS 3 Fone : Email :
Cliente: 2424 - CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE Enderego: AVENIDA LOUREIRO DA SILVA, 255 - CENTRO HISTORICO - POF
CEP: 90013901 Fones: CNPJ: 89522437/0001-07 AIC:
Qtd. Unid. Cédigo NCM Descricdo Unitario % Desc. % IPl Total c/ IP|
10 PC CCFN250 44123900 COMPENSADO NAVAL VIROLA 2,50X1,60 10MM 22435 0,00 0,00 224350
Entrega : 2 Dias Validade : 23/08/2024 Cond.Pagto. : A VISTA Vir. Produtos : 224350
CORTADA EM 2,20 Desconto : 0,00(-)
ENTREGA: ENDERECO AV. LOUREIRO DA SILVA, 255 - CENTRO HISTORICO, PORTO ALEGRE - IPI: 0,00(+)
RS, 90013-901 Desp. Acessorias : 50,00(+)
ICMS Subs. : 0,00(+)
Frete : (+)

Total : R$2.293,50




@ As mensagens sdo protegidas com a criptografia de ponta a ponté e‘fic‘a‘
_somente entre vocé e os participantes desta conversa. Nem mesmo o
WhatsApp pode ler ou ouvi-las. Clique para saber mais.
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ronta entrega ao valor de R$301,20 cada chapa q.;,

a ncluso ¢

ento Compensado Naval -




| |
tl m b e rs TIMBERS COM. MAT. CONSTRUCAO LTDA
CNPJ: 32.766.066/0001-83
IE: 0963767178

Bento Goncalves,6147 - Porto Alegre/RS
Fone: (051 ) 3010-5220

Orcamento: 10130
VENDEDOR: DIONATHAN DATA: 21/08/2024
CAD. CONTATO: CNPJ:
CLIENTE: CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE CNPJ: 89.522.437/0001-07
FONE: (51 ) 3220-4355 IE:
END: Loureiro da Silva No: 255
COMPL: CEP: 90.013-901
CIDADE: Porto Alegre-RS BAIRRO: Centro Histérico
Item Ref. Descricdo Qtde. | UN | Valor Unitario Valor Total
1 #NAV251610 |COMPENSADO NAVAL VIROLA 2,50M X 1,60M X 10MM 10 UN 235,90 2.359,00

Total de Produtos:| 2.359,00
Total de Servicos:| 0,00
Total de Frete: | 80,00

Total do Pedido:| 2.439,00
Peso Total:| 260,00

Tipo de Negociacgéo: A VISTA - PIX

LOCAL DA ENTREGA: PREVISAO DE ENTREGA: 21/08/2024
ENDERECO: Ne:
COMPLEMENTO: FONE:
CIDADE: BAIRRO:
SEPARADOR

Pagina 1 del



DR ROCHA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - DR ROCHA MATERIAS DE CONSTRUCAO
RUA CARLOS BELINZONI 30 Bairro MORRO SANTANA, PORTO ALEGRE - RS

(51)3061-9450 - diego.ruperti@hotmail.com
CNPJ: 23.334.784/0001-90 Inscr. estadual: 096/3674625

e . )
Orcamento . Pagina: 1
L Emissao: 23/08/2024 11:02:13J
( . )
Nimero: 530128 Data emissdo:  23/08/2024 Vendedor:  LICITACAO
Cliente: 005628 - CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Endereco LOUREIRO DA SILVA No. 255 - SALA 414 Bairro: CENTRO Cidade: PORTO ALEGRE
kCNPJ: 89.522.437/0001-07 Fone: 3220-4314 Celular: CEP: 90010-420 )
[ Qtd Un Descricdo do produto Prego unitario Total ]
10,0000 UN 019347 - Compensado Naval 10mm - 220x160cm 160,00 1.600,00
Volumes: Total: 1.600,00
( Entrega: A COMBINAR J
( Observagoes: ENTREGA: 5 DIAS - PRODUTO DISPONIVEL EM ESTOQUE - VALIDADE ORCAMENTO: 15 DIAS )
Forma de pagto: DEPOSITO BANRISUL -
Dados de Entrega - Motorista: Placa:
Estou ciente que a mercadoria sera entregue ao lado do veiculo:
Nome Leglvel Deposito Banco (104) - Caixa Econémica Federal Deposito Banco Banrisul
CPF: /| RG: Ag: 4436 Ag: 0026
Fone: C/C: 553-0 C/C: 06.043020-0.0
’ DR ROCHA MATERIAIS DR ROCHA MATERIAIS
CONSTRUCAO EIRELI

Data: /] CONSTRUCAO EIRELI

Reimpressdao de Orcamento No. 530128

Boreo - Sistema para Lojas de Materiais de Construgao - www.boreo.com.br
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CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4314 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

INFORMACAO

Em complemento a Pesquisa de Precos 0767633, foi realizada pesquisa de empresas de nossa Regido, através do
Portal de Compras Publicas. Os orgamentos encontram-se em 0778739.

Abaixo a relacao de valores:

ORCAMENTOS
VALOR VALOR DE VALOR LI FTACID BT Ca ko )
R UNITARIO FRETE TOTAL LOLLEC, (D
(MEDIDA DA CHAPA)
JR COMERCIO DE COMPENSADOS R$ 205,00 R$ 200,00 R$ 2.250,00 2,20 x 1,60m
MULTICHAPAS R$ 230,00 R$ 200,00 R$ 2.500,00 2,50 x 1,60m
PORTOMADE MADEIRAS R$ 224,35 R$ 50,00 R$ 2.293,50 2,50 x 1,60m
CENTERMAT R$ 252,20 R$ 120,00 R$ 2.642,00 2,50 x 1,60m
TIMBERS COM'E,/IF%}; CONSTRUCAO R$ 235,90 R$ 80,00 R$ 2.439,00 2,50 x 1,60m
SULFASE MATERIAIS R$ 301,20 RS - R$ 3.012,00 2,20 x 1,60m
COFELLAMINADOS R$ 220,00 RS - R$ 2.200,00 2,50 x 1,60m
DR ROCHA MATERIAIS R$ 160,00 RS - R$ 1.600,00 2,20 x 1,60m
Média R$ 228,58 R$ 2.367,06

:i_ Documento assinado eletronicamente por Calin Moura da Rosa, Assistente Legislativo, em 26/08/2024, as
Sel’ L‘?_l| 09:17, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n? 2200-2/2001 e

assinatura

eletrénica nas Resolucgoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

S A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
3 verificador 0778741 e o codigo CRC B643B8C1.

Referéncia: Processo n? 111.00019/2024-10 SEI n° 0778741


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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